
 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 (PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°138 

 
 

OGGETTO: Appalto per fornitura a noleggio a canone fisso, 

manutenzione ordinaria e straordinaria , di numero 2 (due) 

dispositivi in sede fissa per il rilevamento automatico delle violazioni 
all’art. 142 del c.d.s. e servizio completo di gestione e riscossione 

volontaria e coattiva, delle sanzioni amministrative derivanti da 
violazioni alle norme del codice della strada commesse da veicoli 

e/o cittadini italiani e stranieri e supporto legale per eventuali 
ricorsi. Determina a contrarre. 

                                                             
 

Premesso che:  
 

� con deliberazione di G.M. n°95 del 14/12/2015 si demanda al 
Responsabile dell’Area urbanistica geom. Francesco Ficchì  il  compito di dare 
corso a  tutte  le procedure relativa per installazione apparecchiatura 
autovelox in postazione fissa al km 169+100 della S.S. 106 Ionica direzione 
di marcia Catanzaro - Reggio Calabria;  
� in data 15.11.2016 si è tenuta presso la Prefettura di Catanzaro una 
riunione avente ad oggetto “Sicurezza della Strada Statale 106” nella quale su 
proposta dell’Assessore Francesco Lucia del Comune di Montepaone, i 
rappresentanti di ANAS e Polizia Stradale hanno espresso il loro parere 
favorevole alla proposta di installazione di una apparecchiatura autovelox in 
postazione fissa al km 169+100 della S.S. 106 Ionica anche in direzione di 
marcia Reggio Calabria – Catanzaro;  
� con deliberazione di G.M. n°02 del 18.01.2017 di  demanda al  
Responsabile dell’Area urbanistica geom. Francesco Ficchì  il  compito  di  
dare  corso  a  tutte  le procedure relativa all’installazione di apparecchiatura 
autovelox in postazione fissa al km 169+100 della S.S. 106 Ionica anche in 
direzione di marcia Reggio Calabria - Catanzaro ;  
� che tale strada è oggetto di continui incidenti stradali anche gravi e 
spesso generati dall’eccessiva velocità dei conducenti; 
� che l’utilizzazione di tali strumenti permetterebbe un controllo continuo 
della velocità mediante apparecchiature automatiche; 
Atteso che per l’acquisizione del servizio/fornitura di cui in oggetto, è 
necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore 
economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative 
vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 
Considerato che, in relazione a quanto disposto  dall’art. 95 comma 2  del 
D.Lgs. n. 50/2016 all’aggiudicazione dei lavori si provvederà  con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 



 

 

 

Visto l’art.37 del D.Lgs 50/2016 commi 3-4-5 “Le stazioni appaltanti non in 
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 
committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica.Se la stazione appaltante è un comune non 
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 
periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori 
qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 
nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area 
vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 
Visto che  con   deliberazione di C.C . n. 31 del 30/11/2015  questa 
Amministrazione ha approvato la Convenzione ai sensi e per gli effetti 
dell’art.33 del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii per la 
costituzione   dell’ufficio  comune operante come centrale unica di 
committenza tra i comuni Gasperina, Montepaone,  Montauro  e San Floro.  
Visto che in data 15.12.2015 i Sindaci dei Comuni hanno sottoscritto la 
convenzione; 
Visto l’art. 6 della suddetta convenzione” Funzioni e attività di competenza 
dei singoli Comuni in ordine alle procedure gestite dall’ufficio comune 
operante come Centrale unica di committenza” e l’art 7 “Attività dell’ufficio 
comune  e dei singoli Comuni associati in relazione agli affidamenti mediante 
ricorso alla  procedura negoziata”; 
Visto che affinché l’Ufficio comune avvia le delle procedure di  affidamento  il 
comune associato deve adottare determinazione a contrarre prevista dall’art. 
192 del  d.lgs. n. 267/2000, anche ai  fini  di   quanto  previsto  dalla  
disciplina  della  contabilità  dell’ente   locale  in  ordine  alla programmazione 
e alla costituzione della prenotazione dell’impegno di spesa; 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il 
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base”; 
� che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore 
competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 
� i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente 
rispettano i prezzi di riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 
66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così come dettagliati e pubblicati 
annualmente dall’ANAC); 
Visto che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contarre 



 

 

 

ai seini dell’art. 192 del dlgs 267/2000sono i seguenti:   
� le finalità e l’affidamento per la fornitura a noleggio a canone fisso, 
manutenzione ordinaria e straordinaria , di numero 2 (due) dispositivi in sede 
fissa per il rilevamento automatico delle violazioni all’art. 142 del c.d.s. e 
servizio completo di gestione e riscossione volontaria e coattiva, delle sanzioni 
amministrative derivanti da violazioni alle norme del codice della strada 
commesse da veicoli e/o cittadini italiani e stranieri e supporto legale per 
eventuali ricorsi 
� l’oggetto del contratto è installazione n°2 dispositivi rilevamento 
automatico rilevazione C.D.S. ( Autovelox) ; 
� il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 
� le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel capitolato speciale 
d’appalto; 
  Dare atto: 

� che il contratto sarà stipulato a misura; 
� che l’importo del servizio/fornitura a base d’asta ammonta ad €. Euro 
        380.200,00  oltre IVA di legge, per l’intera durata del contratto. 
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’articolo 95, 
comma 2) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;   
Visto il Capitolato speciale d’appalto redatto dall’ufficio tecnico area 
urbanistica; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 
16.10.2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di Contabilità; 
Sentito il Responsabile degli Uffici di Ragioneria e Contabilità circa la 
disponibilità in bilancio della sopra citata somma; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e 
sostanziale del presente; 

1. di approvare il capitolato speciale d’appalto per il servizio/fornitura di 
che trattasi che pur se non allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

2. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 380.200,00 al cap. 468 
“Noleggio dispositivi rilevamento automatico violazioni C.D.S.” del 
bilancio comunale; 

3. di stabilire che: 
� per l’affidamento della fornitura a noleggio a canone fisso, 
manutenzione ordinaria e straordinaria , di numero 2 (due) dispositivi in 
sede fissa per il rilevamento automatico delle violazioni all’art. 142 del 
c.d.s. e servizio completo di gestione e riscossione volontaria e coattiva, 
delle sanzioni amministrative derivanti da violazioni alle norme del codice 
della strada commesse da veicoli e/o cittadini italiani e stranieri e 
supporto legale per eventuali ricorsi, si procederà mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
�  in relazione a quanto disposto  dall’art. 95 comma 2  del D.Lgs. n. 



 

 

 

50/2016 all’aggiudicazione dei lavori si provvederà  con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
� che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contarre 
   ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 sono in premessa descritti;   
4. Di dare atto che: 
� alla spesa si provvederà con fondi di bilancio comunali impegnati sul 

         capitolo  468 del bilancio comunale; 
� che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del servizio in 
    oggetto, è il Geom.Francesco Ficchì; 
�  che il responsabile delle procedure di gara è il geom. Catalano Roberto, 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria di questo Ente per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione ed al Responsabile dell’Albo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

6. Di trasmettere copia della presente alla CUC per i provvedimenti di 
competenza 

7. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” 
previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di 
protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della 
Privacy; 

Montepaone 25.05.2017  

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                   F.to    (Geom. Francesco Ficchi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 25.05.2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Vincenzo Larocca 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 
registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitol
o 

Esercizio 

  380.200,00 468  

Data 25.05.2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 F.to Vincenzo Larocca 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 

consecutivi 

dal 26/05/2017 

Data,26/05/2017.                                   Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                            F.to Rosaria Fabbio 
 

 


